

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA (NO AUDITADOS) AL 31 DE OCTUBRE DEL AÑO 2023 Y 2022

	(LEMPIRAS)	
	2023	2022
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	57,739,006,823.94	53,590,169,033.46
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	776,692,855.48	1,396,431,802.07
CRÉDITOS NETOS	35,722,725,599.63	32,879,063,405.50
CUENTAS POR COBRAR NETAS	18,139,781,220.30	17,047,603,842.95
	3,099,807,148.53	2,267,069,982.94
	1,241,855,013.41	1,174,378,736.38
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	130,186,504.62	147,641,434.27
PROPIEDADES DE INVERSION	169,352,372.02	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	349,815,509.99	343,986,874.65
OTROS ACTIVOS	592,500,626.78	510,955,396.48
TOTAL ACTIVO	58,980,861,837.35	54,764,547,769.84
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	921,651.12	561,624.77
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	152,500,000.00	172,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,628,532,072.98	24,259,080,291.14
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	24,825,151,436.26	24,474,839,628.07
PASIVO		
PENSIONES POR PAGAR	1,044,740,804.64	769,126,932.72
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	143,544,049.89	123,359,921.16
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	293,241,622.82	85,910,267.86
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	589,017,238.78	546,786,334.98
	18,937,893.15	13,070,408.72
	26,684,411,315.54	26,329,232,346.39
OBLIGACIONES POR PAGAR	25,574,754.18	15,012,248.89
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,365,995,784.51	25,422,939,081.32
PROVISIONES	634,289,743.70	630,779,050.30
OTROS PASIVOS	658,538,465.07	260,489,397.80
TOTAL PASIVO	27,729,152,120.18	27,098,359,279.11
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	921,651.12	561,624.77
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	152,500,000.00	172,000,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	24,628,532,072.98	24,259,080,291.14
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	43,197,712.16
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	24,825,151,436.26	24,474,839,628.07
PATRIMONIO Y RESERVAS	31,251,709,717.17	27,666,188,490.73
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	9,490,647,738.89	7,067,491,977.19
EXCEDENTES DEL PERIODO	3,606,941,939.53	2,444,576,474.79
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	58,980,861,837.35	54,764,547,769.84
CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	148,007,738,843.92	133,004,025,325.74
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	10,511,889,325.83
CLASIFICACION DE LA CARTERA	18,565,426,351.79	16,866,990,385.86
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,350,225.63	2,345,133.59
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	193,953,819.11	158,468,899.78
GARANTIAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	41,754,244,639.99	36,757,618,571.88
CREDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	1,883,694.30
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	76,977,990,787.27	68,704,629,314.50
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	148,007,738,843.92	133,004,025,325.74
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	148,007,738,843.92	133,004,025,325.74

Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramirez
Auditor Int.

Lic. Jose Marcelo Flores
Contador N° 1051

Contador General
Tegucigalpa, M.D.C.